
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33604 Terça-feira, 24 DE ABRIL DE 2018 

NOME CARGO CPF MATRICULA

Gilsiley Ferreira e Ferreira ag. trânsito 619.310.632-
49 57209068/1

Orivaldo Rodrigues dos Santos ag. trânsito 461.079.832-
87 57228929/1

Maria Ivone Lima dos Santos ag. trânsito 769.251.022-
91 57230585/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1163/2018-DAF/cgp, de 12/04/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/83301, anexo Processo nº 2018/19236;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Redenção para o município de Santana do Araguaia no período 
que vai de 04/05 à 07/05/2018, a fi m de realizarem atendimento 
itinerante de 2ª e 3ª Fase de habilitação.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Jonny Anderson Silva do Nascimento Gerente 319.718.302-
91 5936439/1

Davi de Castro e Silva ag. trânsito 449.990.892-
20 57201909/1

Sandro Félix Brasil ag. trânsito 773.771.502-
97 57205274/1

Valdinar Costa Vieira Junior Motorista 527.579.352-
91 57189952/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1164/2018-DAF/cgp, de 12/04/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/156915;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Marabá para o município de Goianésia do Pará no período 
que vai de 20/04 à 22/04/2018, a fi m de realizarem ações de 
fi scalização de trânsito, conforme cronograma de ações da DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Antonio Gilberto Alves da Costa Ag. trânsito 318.404.422-
04 57201651/1

João Bosco Mendes Júnior Ag. trânsito 518.428.742-
68 57201706/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1165/2018-DAF/cgp, de 12/04/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/148586;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Bragança no período que vai de 26/04 
à 02/05/2018, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito, 
conforme cronograma de ações da DTO, durante a Operação 
Trabalhador 2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Sandra Paula dos Remédios C. de Oliveira ag. trânsito 650.969.242-
20 57202190/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1166/2018-DAF/cgp, de 12/04/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/156859;

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Tucuruí para o município de Goianésia do Pará no período 
que vai de 20/04 à 22/04/2018, a fi m de realizarem ações de 
fi scalização de trânsito, conforme cronograma de ações da DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Eliana Ramos da Silva ag. trânsito 733.660.482-
04 57203584/1

Fábio Rodrigo Braga Santiago ag. trânsito 582.210.342-
15 57197560/2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1167/2018-DAF/cgp, de 12/04/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/150230;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Tucuruí para o município de Abaetetuba no período que vai de 
26/04 à 02/05/2018, a fi m de realizarem ações de fi scalização 
de trânsito, conforme cronograma de ações da DTO, durante a 
Operação Trabalhador 2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Eliana Ramos da Silva ag. trânsito 733.660.482-
04 57203584/1

Fábio Rodrigo Braga Santiago ag. trânsito 582.210.342-
15 57197560/2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1173/2018-DAF/cgp, de 12/04/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trân-
sito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016- DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/161463;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Paranaguá- Cutitiba/PR no período 
de que irá de 16/04 à 19/04/2018, a fi m de tratar de Processo 
Judicial desta Autarquia.

nome Cargo CPF matricula

Heleno Mascarenhas D’Oliveira procurador 605.640.322-
04 57197471/2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1181/2018-DAF/cgp, de 13/04/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/159982;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Bragança no período que vai de 26/04 
à 02/05/2018, a fi m de realizarem ações de fi scalização de 
trânsito em cumprimento ao cronograma de ações determinadas 
pela DTO, em especial por ocasião da operação “Dia do 
Trabalhador 2018”.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Clodoaldo Medina Godinho Junior ag. trânsito 686.367.682-
68 54192741/3

Alcir Ferreira Quadros ag. trânsito 608.382.562-
87 57227594/1

Márcio Odilio Cerveira de Oliveira ag. trânsito 000.064.482-
08 57202286 /1

João das Merces Oliveira Júnior ag. trânsito 476.047.513-
34 57226382/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1184/2018-DAF/cgp, de 13/04/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trân-
sito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016- DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/161115;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias à 
servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Salinópolis no período de que irá 
de 26/04 à 07/05/2018, a fi m de acompanhar os trabalhos 
realizados pela equipe de fi scalização de trânsito durante 
o desenvolvimento dos serviços no referido municipio em 
cumprimento a cronograma de ações determinadas pela DTO.

nome Cargo CPF matricula

Jonhilda do Socorro Mileo Cardoso ag.fi sc.transito 251.828.112-
68 57227434 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1185/2018-DAF/cgp, de 16/04/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/162854;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de São Félix do Xingú no período 
que vai de 22/04 à 25/04/2018, Rio Maria/Belém – 26/04 à 
01/05/2018, a fi m de realizarem visita técnica e apresentação 
dos serviços constantes no projeto de sinalização elaborado pelo 
Detran às empresas concorrentes do certame licitatório.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Raimundo Euclides de Carvalho Tecnico 086.757.592-
15 3262219/1

Lília Maria Carvalho da Silva Dantas Tecnico 056.510.262-
15 3262707/1

Warlenton Nazareno de Melo Brito Assist. Trânsito 595.289.902-
15 80845570/1

Haroldo Pires de Matos Motorista 057.434.602-
30 57227044/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 304482
PORTARIA Nº 1067/2018-DAF/cgp, de 06/04/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/129780;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Santarém no período que irá de 19 
à 28/04/2018, a fi m de que participem do período de visitação 
pública, orientar o público quanto aos procedimentos do Leilão, 
supervisionar a hasta licitatória, exercer o controle administrativo 
e emissão dos termos de arrematação dos veículos arrematados 
no Leilão 03/2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Antonio José Silva de Moura Assist. transito 728.373.812-
68 80845424/1

Cícero Reis Souza Assist. transito 795.651.582-
34 80845524/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1069/2018-DAF/cgp, de 06/04/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 


